Dic iam aut̄ p̄ractat materiā de diuifione aploꝝ ad enumeraſtione numerācos nominatiū dicens (**H**inc). i. poſtea (petr⁹ p̄nceps aploꝝ. adiūt) i. accessit (romā) et (paulus) ſez adiūt (greciam docēs vbiꝝ. grām). ſ. redēptōis xp̄i (hi terquatuor p̄ceres). i. hi. xv. p̄ncipes. ſ. ſunt (euā galiantes). i. p̄dicātes (trinū) ſez i. pſoniſ (vñū). ſ. in eſentia (in q̄ttuor

De diuisione Apostolorum

plag^z). i. p^rib^o (terre) scz orientali occidentali australi & aq^uilonari. Deinde enumerat alios apostolos dicēs (Andreas) q^u fuit frater symonis. : (vt et q^u iacobus) scz maior & minor. maior q^u era frater Iohannis euang. q^u fuerit filius zebdei. scz minor fuit filius Thadei nō fuit carnē sed fin meritorum (philius lipus & bartholomeus) q^u fuit filius regis. : (symon) iustus. & (thadeus) id est iudas. q^u d^r thadeus ad differentiam in de schariothis. & (ioannes) et (thomas) q^u dicebatur dy diuini. id ē q^u dubitauit de resurrectione xpi. & (matheus) q^u erat publicanus. isti (duodecim iudices. non diuisi ab uno) scz deo vel ab una fide (sed diuisi. in ymum) id est in unam fidē (colliguntur) id est 2 gregant. scz sua p^{re}dicatōne (in ymū). i. in ynam fidem (diuulos) id ē dispersos (per oceānū) id est totum mundum. Isti duodecim apostoli scz diuisi p^r rotum mundum. scz in p^riem orientalē occidentalē australē & aq^uilonare. & sunt duodecim iudices q^u sedebunt sup sedes in die iudicij iudicantes duodecim tribū israel. & isti sunt missi nō vt segen^s a fide. scz vt colligant oēs homines diuulos per totum mundum ad ynam fidem.

Potandum de numero apostolorum. in cena domini erant duodecim. & in illo numero nō erat Paulus & Bartholomaeus. & cū iudas seipm suspicisse remanserunt. p*l*. in numero yscor ad ascensionē domini. vt d^r Bartholomeus vñ timo. vnde cum discipuli abiierunt in galileam. Sed post ascensionē apostoli & discipuli cū magno gaudio reuersi sunt in iherusalē. & erant ynam inter orantes & laudantes deū. Et ex eis gens perrus in medio fratru dixit. Cliri fratres oportet implere scripturā quā dixit dñs id de iuda. fiat dies eius pauci. & episcopati eius accipiat alter. ergo oportet ymū fieri ex illis teste resurrectōis xpi. & statim statuerūt duos. s. Joseph iustus & Bartholomeus & dederunt sortē. & cecidit sortes sup marthā q^u numeratus est cū p*l*. apostolis. & sic implebat numerus apostolorum. Deinde stephanus est lapidatus. & paulus lapidantium vestimenta p*l*eruabat q^u erat p*l*sequitor christianorum. postea p*l*stratus & puerus est ad dñm & etiam p*l*numeratur est inter apostolos. p*l* hoc ratione officij. q*z* officiū apostolorum excellēter exercuit in p*l*dicando.

Tro terminis nota. quattuor est nōmē numerale indeclinabile. Scz p*l*cēs dicunt nobiles virtutib^z florentes. & dicunt quasi. p*l*cul a carie. id est purpurea viciozum. Sed plaga est equocū. vnde Culnra sive plaga. plaga regio. vel plaga recte. Sed adiūt est verbū quarte p*l*gationis copositum ab d*icitur* eo is. Sed philippus d*icitur* a philos. id est amor et iper q*z* est sup. quasi amator supnōz. p*l*ter celestē p*l*clarōnem. Dicitur etiā os lāpadis. p*l*ter suam luculentā p*l*dicatōnem. Dicitur etiam os manuum. propter assiduam operatōnem.

Tin omnem terram exiit sonus eorum. Et in fines orbis terre verba eorum.

Hic autor describit diuisionē ap^llorum p*l*p̄heticas p*l*firmatiōes. Et dīs uide in tres p*l*res fin q*z* autor p*l*firmat hystoriā tribū p*l*p̄heticis. sedā ibi. Quā speciosi. tercia ibi. H*i* sunt. dicēs (sonus id est p*l*dicatōnes (eōrum) scz. p*l*j. apostolorum (exiit in oēm terrā) id est per totū mundū (et verba)

id est doctrine (eoꝝ) sc̄z apostoloꝝ. sc̄z exiuerunt (in fines). i. in terminos.
 (orbis terre) qz dixit dominus Ite in orbem vniuersum et predicare euā
 gelium. hanc prophetiam scribit David ps. xvij. sub eisdem verbis
 Rotandū p̄ sonū p̄pheta dat intelligere quālibet reuelatōnem siue
 vocalem siue litteralē ad denotandū phoc qz apostoli nō gambulauerūt
 totū mundū. sed qd̄ p̄pria peregrinatōe nō poterant adimplere illud alij
 tuncqz adimplerunt p̄ scripturas et epistles. Scripserunt em̄ epistles
 ad populuꝝ sup̄ omnibꝫ articulis fidei. et sic edificauerūt ecclesia et ipſ
 sam numero credentiū dilatauerunt. Et numerus p̄ncipaliū erat duode
 nari. h̄z t̄p̄ assignauit eis. lxxij. alios discipulos mittes eos in oēm terrā
 et regionē ad p̄ducandū p̄bū dei. Sc̄do nota. christus misit apostolos
 in oēm terrā ut essent testes de omnibꝫ his q̄ viderunt et audiuerunt. et er
 go dī in actibꝫ apostoloꝝ. Vlos eritis testes ad oēs hoies eoꝝ q̄ audistis
 et vidistis. Pro quo sciendū qz apostoli fuerunt testes christi p̄ncipa
 liter in septē articulis. Primo fuerunt testes missione filii dei in muñ
 dum. et de illo dī. Jobis. iij. Testificans. qz pater misit filiuꝝ suuim in terris
 saluatorē mundi. Itē Jobis p̄mo. In mundo erat et mundus p̄ ipm fa
 cens est et mundus ei nō cognouit. et sc̄nus. qz vcz est testimoniuꝝ eius
 Sc̄do testes fuerunt portissime operatōnēs eiꝝ. vi. Petrus in actibus
 apostoloꝝ. Qui pertransiuit bñfaciendo sanando hoies oppressos a dyab
 olo. qm̄ dī erat cū illo ut vult glosa. q̄ liberauit demoniacos. cecos illuz
 minando. leprosos mundando. mortuos suscitando. ventis imperando
 Tercio fuerunt testes amare passionis. et nō solum apostoli. sed triānt
 gentiles erant testes q̄ deus patiebatur. vt patet in Centurione dicente
 Vlere filius dei erat iste. Item patet in dyonilio ariopagita q̄ fuit gentilis.
 et vidit eclipsim solis in passione dñi dicens. Aut deus nature patif.
 aut totam iūni machina dissoluet. vii Greg. Terra tremuit. sol radios
 subtraxit. et lapides dirupi sunt. Quarto fuerunt testes verissime re
 surrectionis. vnde Actuum. Virtute magna reddebat apostoli testimoniū
 resurrectionis christi. Unde in resurrectione domin⁹ non solum hab
 buit testes viuos. immo etiam mortuos. quia multa corpora mortuorū
 cum christo surrexerunt et muleis apparuerunt in iherusalem. Quinto
 fuerunt testes gloriosissime ascensionis. Unde petrus in actibus
 apostoloꝝ Iesum quem vos interemistis suspendentes in ligno hunc
 deus suscitatit et principem ac salvatorem exaltavit. et nos sumus testes
 illius. Item Gregorius Christus prius humiliatus. postea exaltatus
 in celo. Sexto fuerunt testes largissime miserationis. vnde Lucas in
 euangeliō. Oportebat christum pati. et sequitur. Predicante in nomine
 eius penitentiam et remissionem peccatoꝝ in omnes gentes. vos autem
 estis testes eorum. Oꝝ larga misericordia quod dicit in omnes gentes.
 Ideo dicit petrus. In veritate compri. quia non est personarum access
 pro deus. sed in omni gente que timeret deum. Septimo sunt testes ex
 tremi iudicii. Unde in actibus apostoloꝝ. Nobis precepit deus pre
 dicare et testificare. quia ipse constitutus est rex viuoꝫ et mortuorū.
 Unde versus. Dilectus. agit. patitur. surgit. scandit. miseretur. Judicat. ē
 horum vox testis discipulorum.

De divisione Apostolorum

Duam speciosi pedes euangelizantium bona predicantium pacem sanguine christi redemptis ita dicentium. syon regnabit deus tuus. Qui verbo secula fecit. quod pro nobis verbum caro factum est in fine seculorum. Hoc verbum quod predicamus christum crucifixum qui vivit et regnat deus in celis.

Nec auctor ponit sed am prophetica confirmationes dices (quod speciosi) i. valde pulchri (sunt pedes) scilicet apostolorum (euangelizantium). i. nunciarium (bona et predictio carum pacem redempti sanguine Christi dicentium ita) scilicet ut sequitur (Syon). i. o fidelis aia (deus tuus regnabit. quod) scilicet deus (fecit secula) i. mundum (proposito). i. p. filium suum (quod) scilicet probatum (factum est caro). i. hoc (pro nobis) scilicet peccatoribus (in fine seculorum. sed proposito). i. filii dei. scilicet (quod) nos apostoli (predicamus) Christum crucifixum qui vivit et regnat deus in celis) **M**otadum. hec prophetia scribitur Isa. li. in his propheticis. **D**uam pulchri super montes pedes annunciantes et predicantes pacem. annunciantes bonum predicantes salutem dicens. syon regnabit deus tuus. In hac prophetia innuuntur certiora virtutes apostolorum. scilicet euangelizare bonum. nunciare pacem. predicare salutem. et veritatem. promulgare. **P**roimo dicit paulus. Notum vobis factio euangelium quod acceperit et non sum habens neque sum carnem. sed per revelationem esse filius Christi. **D**e secundo dicit in actibus apostolorum. et intravit pax cum illis. et iterum pacem meam dabo vobis. **D**e tertio dicit le. brevi. His sunt quod dederit veritatis lumen agnoscere. et in euangelio. Et scimus quod vero est testimonium eius. **P**ro quarto dicit in euangelio. Illi autem preteri predictaverunt veritatem vestigium domini confirmante. **I**te nota. in prophetia ista dicitur per montem dominum intelligi quod apostoli predicauerunt in publico. non autem in abscondito. quod super montes edificaverunt non per bellum abscondi. ve dicitur in euangelio. Non per ciuitas abscondi super monte posita. et quicquid predicatorum hoc lucide dixerunt. quod scriptum est. **L**uceat lux vestra coram hominibus. Ita in euangelio. Iohannes. Ego palam loquitorum sum vobis in mundo. **P**ro terminis nota. quod est adverbium et predictio. **I**te per pedes in sacra scriptura dicitur intelligi affectus et interior. quod sic habet per pedes gradus. sic per affectus et interioris mens dispersus. **I**te syon regnabit deus tuus per hic ponit materialiter per sibi sicut aliter supponente. Sed vivo est probum ab solutum neutri generis.

Dis sunt celi in quibus Christus habitas. in quorum verbis tonas fulguras signis roratas gratiam. **H**is dixisti rorare celi desuper et nubes pluiant iustum aperiatur terra germinans.

Hic auctor declarat confirmationem prophetica di. **O** Christus hic apostoli (sunt) celi (in quibus habitas). i. manes. et (in quibus) scilicet apostolorum (vobis) tonas. et fulguras. i. fulgura facies (signis) id est per signa (roratas) id est infundis (gram) **O** Christus tu (dixisti his) apostoli. o (celi) vos (rorate). i. rorare date (desuper) id est desursum (et nubes pluiant) id est pluendo emitentes (iustum) id est in sticiam. et (terra) id est cor hominis (germinans) id est fructificans (opiat).

Folium

lxvi

scz ad recipiendū grām. **N**otādū hec pphētia scribis **I**sa.lix. sub eisdē
verbis, et pncipaliter ē dīcta de incarnatōe xpī. qz nubes. i. regnū celorum.
misit iustū. xpī scz in vtez beate h̄ginis qdū germinauit dedit nobis
saluatorem mūdi uterū em̄ beate virginis est terra fructuosa de qua pī
dixit pphēta. **V**eritas de terra ora ē. **S**ed modo auctor transtulit hic ean
dem pphētiā ad apostolicam dignitatem cōparando ipsos apostolos
celis ppter quattuor conditiones. **P**rima. qz deus inhabitat celū. **S**eū
da qz in regione vicina corporibz celestibz fūit tonitrua. **T**ertia qz ibi eri
am fulgura fūnt. **Q**uarto qz ros generat in aere. qz vicinatur corpori cē
lesti. **S**ic apostoli dicuntur primo celī. quia xp̄s eos inhabitat et pater meus dī
ligeret eum et ad eum veniens et mansionem apud eum faciem⁹. **S**cđo
dicuntur tonitrua propter predicationem. **T**ertio fulgura. propter do
ctrinā mundū illuminantē. **Q**uarto ros qz roauerūt. id est per predica
tionem gratiā dederunt. **I**tem nota quando christus misit apostolos
in mundum misit ipsos tanq̄ electros ut prius patuit. **U**nde in euangel.
Joan. Ego vos elegi ut carnis et fructum afferatis et fructus vester ma
neat. **U**nde sancti apostoli dicuntur quattuor modis electi. **P**rimo tanq̄
electum speculum ad representandū seu designandū faciem glorie in
qua considerant omne velle tanq̄ in speculo trinitatis. **S**ecundo tanq̄
electum vaseulum ad continēdū vinum glorie. **T**ertio tanq̄ elect⁹ sur
culus ad multiplicadū fructum ecclesie. **Q**uarto tanq̄ electum taculū
ad feriendū hostem iusticie. **D**e primo dicit psalmista. Quoniam elegit do
minus syon rē. **U**nde syon interpretatur speculum sive anima fideis. et
bene competit sibi. quia elegit eam in habitacionē sibi. **D**e secundo dicit
in proverbijs. Aufer rubiginem et egredier vas purissimum. multi enim
sunt qui gratie liquorem in vasis animarū suarū habere desiderāt. attame
rubiginem peccatorū auferre non curant. **D**e tertio dicitur in allegatio
ne facta. Ego vos elegi rē. **A**sicut eliguntur sureuliboni generis q mul
tum et nobilem fructum afferunt. **S**ic christus elegit apostolos ut p suip
dicationem multum et nobilem fructum facerent. **D**e quarto dicit **I**sa.
Posuit me quasi sagittam electram. de quibz etiam dicitur in p̄s. **S**icut
sagitta in manu poteris ita filii excusibz. id est apostoli q excusū sit in fide
Notandum tonas et fulguras sunt verba exēpre actionis. qz act⁹
ipsoz est exemptus a nostra voluntate. **I**tem desuper est aduerbiū loci.

Hermen iustum suscita terram nostram quam apostolicis
verbis serens germinare facias. **Q**uorum verbis verbū pa
tris tenentes in patientia fructum ferre fac nos tibi domine

Nec iam auctor dirigit petitionē ad xp̄m tanq̄ ad mittentē aplos. **E**t di
videtur in duas pres. In quaz p̄ma facit quod dicitū est. In scđa dirigit
aliam petitionem cum cōmendatione apostoloum. scđa ibi. **H**i sunt celi
dicens primo. **O** christe tu existens (germē iustum, suscita terrā nostrā)

De diuīsione apostolorū.

Id est cor nostrum sc̄z ad fructificandum in bonis operibus (quā) sc̄z ter-
ram (serens) id est seminans (apostolicis verbis) id est per verba aposto-
lorum (facias germinare) id est fructum producere (quorum) sc̄z aposto-
lorum (verbis) id est predicationibus. o (domine sc̄z christe fac nos te-
nentes verbum) id est mandatum (patris) tuū (serre) id est producere (ti-
bi fructum in patientia).

Notandum auctor in littera duo facit. Primo dirigit petitionem ad
P̄m. cum dicit Germen iustum. Secundo insinuat affectum petitionis
cum dicit In patientia fructum ferre fac nos tibi domine. De primo dici-
tur in euāgeliō. Petrite et accipietis. pulsate et aperte vobis. De sc̄dō di-
citur similiter in euāngelio. In patientia vestra possidebitis animas ves-
tras. Unde ad veram patientiam tria requiruntur. Primo correctio dei.
Unde Job. Suscipientes correctionem beatificantur. Item idem Bea-
tus vir qui corrigit a domino. Secundo requiritur patientia perfectio-
nis. Unde in euāngelio. Beati qui per persecutionem patiuntur. Tertio re-
quiritur impugnationem dy aboli patienter sustinere. Unde Jacob in
canonica. Beatus vir qui suffert tentationes. Item paulus. De quan-
to infirmior tanto sum fortior. Super illo dicit venerabilis Beda. q̄ infir-
mitates contingunt quinq̄ modis. Primo ut merita iustorum augemantur.
Secundo contingunt ad virtutum custodiam ut patet in paulo. Ter-
tio ad corrigendum peccata. ut patet in maria sorore Ieron. Quarto ad
gloriam dei. ut patet in eccl nato. Quinto in adiuuamē pene. ut patet in
herode. Item nota prima pars huius sententie exponitur dupliciter.
Primo sic. q̄ per terraz intelligatur virgo maria gloria. de qua dicitur
in ps. Veritas de terra orta est. et per germen intelligatur iesus christus
de quo dicit Hieremias. Ecce dies venient dicit dominus. et suscitabo
david germen iustum. et tunc intelligitur sic. q̄ beata virgo nostra media
trix suscitavit nobis christum iesum ipsum orando pro nobis. et sic illud
relatuum quā refert ly terrā fin vocem et sc̄dm rem. Secundo sic exponit
tur q̄ per terram intelligatur nostra conscientia vel nostra operatio. et de
tali dicit Bernardus. Memento homo q̄ de terra es et. Et per germē
intelligatur fructus bonorum operum. et de tali fructu dicitur in euānge-
lio. Et fructu operum eorum cognoscetis eos. et tunc sententia talis est.
Cor nostrum et caro nostra faciet tibi iustum germen. id est fructum bo-
ni operis. et si hoc relatuum quā refert ly terram voce et significacione. t̄
hēc secunda lectura videtur esse melior q̄z prima.

Quo declaratio terminorum nota. germen est nomen tertie declina-
tionis neutri generis et significat fructum. Inde germino as are. id est fru-
ctum facere. Item suscito est compositum a sub et cito as. quod id est fre-
quentatiū huius verbī cito es. quod id est quod voco. Sed terra plu-
ra significat. Unde versus. Terra sit infernus virgo deus ac elementū.
Celicā vita caro prothoplastus machina mundi. Sed serens est partici-
pium huius verbī sero. quod habet duplex p̄teritum. ut patet in prima
parte Alexandri. Sed sero est verbum anomimalum. et est equivoicum ad
plura. Unde fert patitur dicit fert cupit ac q̄ gerit.

Solum Ierij

His sunt celi quos magni consilij angelus inhabitas. quos non seruos sed amicos appellas. quibus omnia que audisti a patre notificas. In quorum divisione collectum gregem custodias indiuisum et in vinculo pacis unum. ut in te unum simus sicut in patre tu es unus. Misericordia nobis tu qui habitas rex in celis.

Hic autem sequenter dirigit secundam petitionem cum meditatione apostoli de eiusdem (VII). scilicet sunt celi. quos sunt celum tu Christus ex te Angelus magni consilij inhabitas. quos non appellas. id est seruos. sed amicos. quos sunt apostolis tu notificas. id est nota facis oia quod audisti a patre. In quoque secundum apostolorum divisione quod hodie celebratur facta est. o Christus (custodias greges). id est plenus (collectum indiuisum) secundum in fide (et unum in vinculo pacis. ut nos simus unum in te secundum gratiam sicut tu es unus in patre) secundum per naturam. o Christus (rex tu qui habitas in celo misericordia nobis). Notandum apostoli vocantur celi plurimi de causis. Primo dicuntur celi quasi celestes. quod ab eterno ad celestialia sunt predestinati. sicut dicit Lucas in euangelio. Ego disposui vobis secundum disposerit mihi pater ut edatis et bibatis super mensam in regno meo. Secundo dicuntur celi quasi celestibus figurati. unde in Apostolo. Ecce mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. et in capite corona xvij. stellarum ubi p. xij. stellas intelliguntur. et apostoli in celestibus lucentes. iuxta illud Daniel. xij. Fulgerunt iusti quasi splendor firmamenti regum. Tertio vocantur celi quasi defecuti celi proficiens. deficit enim de celo dragma. et quod predicatione apostolorum est integrata et integraliter restituta est. Quarto vocantur celi quasi viuentes in celo cum domino celi nam magistrum habuerunt rectorem celi de cuius doctrinis ipsi celestes effecti sunt. Et quidam dicitur quod sunt de terra facti. et erant tunc taliter deinde inter homines conuersantes. Item nota autor dicitur quos non seruos sed amicos. Huius rationem assignat. Sic ubi dicitur super euan. Jam non dico vos seruos sed amicos. quod seruos nesciit quod faciat dominus ei. Hoc oia quod audiuit a parte reuelauit vobis. hoc id est testis apostoli de Virgine autem nimis honorata sunt amici regum. Item ista dicitur amicos. unde amicus dicitur quasi animi custos. quod ipsi in oibz preceptis dei animam seruat et custodiunt. et ergo dicitur in euan. quoniam inde dixerunt ad iesum. Pax tuis est pater meus et fratres mei. ecce isti sunt amici. quod faciunt voluntatem meam.

Pro terminis nota. Inhabito est verbum primae coniunctionis tristitium. Et dicunt quodammodo quod habito sit verbum frequentatius huius verbi habeo quod habet habitum in supino. et volunt dicere quod per positionem debet dici inhabito et non inhibito. quod inhibeo hoc inhibitu in supino. Unde dicit Hugo. quod inhibito est verbum primitivum. et debet dici per positionem inhibito. Ratio. quia frequentatius debet recordare cum suo primitivo in significacione. sed hoc non sic hic. quod inhibeo significat prohibere. sed inhibito significat maliione facere.